

Bắc Kạn, ngày 19 tháng 02 năm 2019

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2018
và phương hướng nhiệm vụ năm 2019

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của Nhà trường; thực hiện chỉ tiêu kế hoạch công tác được giao năm 2018. Trường Cao đẳng Nghề DTNT Bắc Kạn báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2018 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2019 với các nội dung chủ yếu sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG

1. Tổ chức, bộ máy, biên chế

a) *Tổ chức bộ máy gồm*: Ban Giám hiệu (03 người); 04 Phòng chức năng (Tổng hợp, Đào tạo, Tuyển sinh và Công tác HSSV, Quản lý khoa học và Đảm bảo chất lượng), 02 Khoa chuyên môn (Cơ Điện, Nông Lâm); 01 Trung tâm đào tạo và sát hạch lái xe cơ giới đường bộ.

b) *Số người làm việc*: Tổng số cán bộ, viên chức, lao động có mặt là 84 người, trong đó: biên chế 47 người (41 biên chế sự nghiệp giáo dục và đào tạo, 01 biên chế sự nghiệp y tế, 05 hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP) và 37 hợp đồng lao động (Biểu số 1)

2. Chỉ tiêu được giao năm 2018

Tại Quyết định số 2088/QĐ-UBND ngày 08/12/2017 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2018 và Quyết định số 33/QĐ-UBND ngày 08/01/2018 của UBND tỉnh việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng năm 2018, Trường Cao đẳng nghề DTNT được giao:

- Chỉ tiêu tuyển sinh, đào tạo hệ cao đẳng 90 người; hệ trung cấp 300 người
- Các khoản phí, lệ phí, thu sự nghiệp năm 2018:
 - + Học phí: 350.000.000đ
 - + Thu dịch vụ: 4.500.000.000đ
 - + Thu khác: 180.000.000đ

- Chi thường xuyên của ngân sách tỉnh cấp: 13.420.000.000đ
- Chi đầu tư phát triển do ngân sách tỉnh cấp: 1.000.000.000đ

Trên cơ sở chỉ tiêu được giao Nhà trường đã xây dựng chương hành động thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2018

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2018

1. Về công tác chính trị tư tưởng

- 100% cán bộ, viên chức, lao động luôn thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, thực hiện sống và làm việc theo Hiến pháp và Pháp luật, thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình phát triển kinh tế- xã hội trong tỉnh, thời sự trong nước và Quốc tế, nắm bắt kịp thời các chủ trương, chính sách mới của Đảng và Nhà nước; nhà trường tổ chức triển khai đầy đủ, kịp thời các văn bản, Nghị quyết, Chỉ thị, kế hoạch, Chương trình hành động của các cấp đến toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động.

- Tập thể cán bộ, viên chức, lao động luôn đoàn kết, nhất trí, tập trung dân chủ, chỉ đạo thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao, nghiêm túc thực hiện các nội quy, quy chế của trường, của ngành đề ra. Luôn đề cao tinh thần trách nhiệm trong công việc gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Trong năm qua đã có nhiều cán bộ, viên chức, lao động gương mẫu trở thành tấm gương sáng cho HSSV noi theo.

2. Về công tác tổ chức – hành chính

a. Công tác tổ chức cán bộ

- Năm 2018, đã tiến hành rà soát, điều chỉnh quy hoạch lãnh đạo quản lý giai đoạn 2015 - 2020 (điều chỉnh bổ sung giai đoạn 2018 - 2020) và giai đoạn 2020 - 2025; xây dựng Quy định trách nhiệm người đứng đầu và cấp phó người đứng đầu của trường Cao đẳng nghề DTNT Bắc Kạn trong thực hiện chức trách nhiệm vụ và ký cam kết thực hiện trách nhiệm người đứng đầu, cấp phó người đứng đầu; thực hiện rà soát vị trí việc làm của các hợp đồng lao động làm chuyên môn nghiệp vụ tiến tới cắt giảm theo lộ trình, theo đó năm 2018 đã cắt giảm 10 hợp đồng lao động; xác định lại quy mô đào tạo để làm cơ sở xác định số lượng biên chế cần thiết; xây dựng hồ sơ tinh giản biên chế cho 01 trường hợp nghỉ hưu trước tuổi; chủ trì xây dựng Đề án sáp nhập Trường Cao đẳng nghề DTNT Bắc Kạn và Trường Cao đẳng nghề Cộng đồng Bắc Kạn và tham mưu các giải pháp để việc sáp nhập trường;

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng: Đảng ủy, BGH xác định công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ là khâu đột phá trong công tác cán bộ. Năm 2018, đã cử 02 cán bộ diện quy hoạch tham gia lớp Cao cấp lý luận chính trị, 02 viên chức học lớp trung cấp lý luận chính trị và trên 248 lượt đi tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng nâng

cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ theo khung năng lực của vị trí việc làm. (Phụ lục 05)

- Thực hiện các chế độ, chính sách cho cán bộ, viên chức và HĐLĐ đảm bảo theo quy định. Tổ chức xây dựng Quy chế chi trả lương cho hợp đồng, lao động và điều chỉnh lương cho hợp đồng lao động theo mức lương tối thiểu vùng do Chính phủ quy định.

b. Công tác hành chính

- Tham mưu, tổ chức thực hiện tốt các hoạt động đối nội, đối ngoại, đảm bảo các điều kiện hoạt động chung trong nhà trường; xây dựng các văn bản hành chính (kế hoạch, báo cáo, văn bản góp ý kiến của các sở, ban ngành...) đảm bảo kịp thời; duy trì trang thông tin điện tử của nhà trường, các thông tin, hoạt động được cập nhật thường xuyên; tổ chức thực hiện tốt công tác văn thư lưu trữ, in ấn văn bản, tài liệu trong phạm vi nhà trường quản lý, tổ chức lưu giữ hồ sơ, quản lý con dấu; tổ chức quản lý, khai thác thư viện nhà trường theo quy định; Quản lý tài sản, cở sở vật chất nhà trường đảm bảo không để xảy ra sai sót lớn, kịp thời sửa chữa, khắc phục các sự cố về thiết bị văn phòng, thông tin liên lạc, thiết bị điện nước; an ninh trật tự được đảm bảo; công tác vệ sinh môi trường được duy trì thường xuyên. Công tác cải cách hành chính được đẩy mạnh, trong đó lấy ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động công vụ là trọng tâm. Năm 2018, nhà trường được đánh giá sử dụng phần mềm quản lý văn bản và hồ sơ công việc ở mức tốt. Tổ chức thực hiện tốt trang Website nhà trường, năm 2018 có 37 số tin, bài được đăng trên trang Website.

c. Công tác tài chính- kế toán

- Xây dựng dự toán chi ngân sách, thực hiện thanh toán chi thường xuyên kịp thời, đầy đủ các chế độ cho viên chức, lao động và các hoạt động đào tạo. Tổng chi thường xuyên ngân sách năm 2018 đạt 100%.

- Thực hiện các chế độ báo cáo, công khai tài chính, quyết toán tài chính theo quy định hiện hành. Thực hiện các thủ tục xây dựng công trình nhà lớp học 2 tầng và hoàn thiện tường đào thuộc Dự án “ Dạy nghề tại tỉnh Bắc Kạn – giai đoạn II” (VIE/034); Thực hiện các thủ tục mua sắm thiết bị đào tạo thuộc Dự án đầu tư ngành, nghề trọng điểm của Trường Cao đẳng nghề Dân tộc nội trú Bắc Kạn đến năm 2020 thuộc Chương trình mục tiêu Giáo dục nghề nghiệp - Việc làm và An toàn lao động, giai đoạn 2016 – 2020; Thực hiện các thủ tục đầu tư sân sáthatch lái xe cơ giới đường bộ hạng A1; Triển khai các hoạt động Dự án VIE/034 theo kế hoạch Văn kiện dự án, góp phần quan trọng hoàn thành nhiệm vụ chung. Tổng số giải ngân nguồn vốn ODA 778.455 EUR.

- Công tác đào tạo lái xe cơ giới đường bộ: Tổng nguồn thu học phí được 5.769.745.309đ/5.600.000.000đ đạt 103,03% kế hoạch.

- Thu học phí các lớp nghề chính quy được: 634.729.000đ đạt 181,35% kế hoạch được giao (chỉ tiêu giao 350.000.000đ) và đạt 105,79% kế hoạch nhà trường.

- Thu khác: 341.471.233đ đạt 189,7% kế hoạch giao và đạt 113,82% kế hoạch nhà trường.

- Thực hiện xét miễn giảm học phí, chi trả các chế độ chính sách cho học sinh, sinh viên đầy đủ, kịp thời: Trợ cấp xã hội là 232.960.000đ; học bổng nội trú theo Quyết định số 53/2015/QĐ-TTg được 3.808.864.500đ.

3. Công tác đào tạo

3.1. Công tác tuyển sinh và công tác học sinh sinh viên

- Công tác tuyển sinh: Hội đồng tuyển sinh được kiện toàn, kế hoạch tuyển sinh & tư vấn học nghề, việc làm được triển khai ngay từ đầu năm với nhiều hình thức như: Tư vấn tuyển sinh trực tiếp tại hộ gia đình (1860 hộ); tư vấn tại các trường THCS, THPT (62 trường); tổ chức liên kết với 3 công ty tư vấn, định hướng nghề nghiệp sau khi ra trường cho hơn 300 học sinh (THCS, THPT). Phối hợp với 06 công ty, doanh nghiệp, 02 đơn vị (Sở GD&ĐT, Sở LĐ-TB&XH tỉnh) tổ chức tư vấn việc làm cho 1000 học sinh THPT tại trung tâm thanh thiếu niên tỉnh Bắc Kạn; tổ chức Hội thảo “Hợp tác giữa Nhà trường và Doanh nghiệp trong đào tạo có địa chỉ làm việc cho HSSV”; tổ chức đón tiếp các trường (THPT, THCS) về tham quan, đồng thời tổ chức tư vấn định hướng nghề nghiệp cho 34 trường. Kết quả tuyển sinh năm 2018, đạt 87.95% chỉ tiêu giao (biểu số 2). Ngoài ra, nhà trường còn tuyển sinh, đào tạo hệ Sơ cấp ngoài chỉ tiêu được 140/300 so với chỉ tiêu đầu năm, đạt 46.66%. Trung tâm Đào tạo và sát hạch lái xe cơ giới đường bộ tuyển sinh và đào tạo cho 860/1690 học viên đạt 86% lưu lượng cấp phép.

- Công tác học sinh, sinh viên: Tổng số HSSV hiện nay là 743 em, trong đó, Hệ Cao đẳng: 110 (Cao đẳng khóa 1, khóa 2, khóa 3), hệ Trung cấp: 633 (Trung cấp khoa 13, khóa 14, khóa 15). Trong đó, số HSSV lưu trú tại ký túc xá (KTX) là 401 em, trong đó, KTX tại trường 248 em (45 nữ và 203 nam). KTX Trường CĐCD Bắc Kạn có 153 (111 nam; 42 nữ). Ban quản lý KTX tổ chức, quản lý HSSV ở nội trú thực hiện theo nội quy, quy chế nhà trường; Các chế độ chính sách cho HSSV được thực hiện đầy đủ, kịp thời, năm 2018 tổ chức tiếp nhận và xử lý hồ sơ chính sách và miễn giảm học phí được 02 đợt cho HSSV; tổ chức sinh hoạt công tác giáo viên chủ nhiệm qua đó kịp thời nắm bắt tình hình tư tưởng và

có định hướng, khắc phục những tồn tại của HSSV; các hoạt động ngoài giờ lên lớp được thực hiện thường xuyên cho HS-SV.

- Công tác y tế được thực hiện theo quy định, năm 2018 đã cấp phát thuốc cho 210 lượt cán bộ giáo viên và 423 lượt học sinh; tổ chức mua thẻ BHYT cho học sinh, sinh viên được 250 em (gồm cả 2 đối tượng bắt buộc và không bắt buộc); tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục giới tính tuổi vị thành niên và các loại dịch bệnh, cách phòng, tránh lây lan cho HSSV được 08 buổi số HSSV tham gia là 315 em học sinh.

3.2. Công tác quản lý đào tạo, các hoạt động dạy và học

- Việc tổ chức dạy và học thực hiện theo đúng các quy định; xây dựng tiến độ, kế hoạch đào tạo năm học và tổ chức thực hiện đúng kế hoạch đã đề ra; duy trì công tác trực ban đào tạo và xử lý các trường hợp vi phạm đảm bảo đúng quy chế. Tổ chức kiểm tra sổ sách biểu mẫu, đa số giáo viên giảng dạy thực hiện ghi chép đầy đủ và nghiêm túc. Duy trì khá tốt các hoạt động dự giờ, sinh hoạt tổ môn, giáo viên lên lớp có chuẩn bị bài (đồ dùng, vật tư..), kiểm tra, chấm điểm đảm bảo theo quy định. Đa số giáo viên giảng dạy nhiệt tình, thực hiện đúng Quy chế chuyên môn, luôn trao đổi rút kinh nghiệm nhằm đổi mới phương pháp, nâng cao chất lượng giờ dạy nhằm đáp ứng yêu cầu chương trình đào tạo mới theo Luật giáo dục nghề nghiệp hiện nay. Một số giáo viên đã áp dụng phương pháp giảng dạy tích cực lấy người học làm trung tâm, áp dụng công nghệ thông tin trong dạy học; thực hiện khai thác các thiết bị phục vụ dạy & học có hiệu quả. Năm 2018, cử 03 giáo viên tham gia hội thi Hội giảng nhà giáo giáo dục nghề nghiệp cấp quốc gia đạt giải Khuyến khích. Có thể nói việc đổi mới phương pháp giảng dạy của đội ngũ giáo viên trường Cao đẳng nghề DTNT Bắc Kạn cơ bản đáp ứng yêu cầu đổi mới theo Luật GDNN trong giai đoạn hiện nay. Tổ chức đánh giá, phân loại giáo viên, kết quả các giáo viên đều được đánh giá xếp loại khá trở lên.

- Công tác xây dựng chương trình, giáo trình và đăng ký hoạt động GDNN: Năm 2018, nhà trường đã ban hành quyết định sửa đổi, bổ sung 10 chương trình đào tạo, trong đó có 8 chương trình đào tạo Hệ Trung cấp, 02 chương trình đào tạo Hệ Cao đẳng liên thông. Thẩm định và ban hành 03 chương trình đào tạo hệ Cao đẳng (bổ sung, điều chỉnh) thuộc khoa Cơ điện, 01 chương trình đào tạo hệ Sơ cấp (bổ sung, điều chỉnh) thuộc khoa Nông lâm, đồng thời hoàn thiện các thủ tục thanh toán kinh phí xây dựng chương trình cao đẳng được Dự án VIE/034 tài trợ.

- Công tác thi tốt nghiệp và cấp phát văn bằng chứng chỉ: Năm 2018, nhà trường tổ chức thi tốt nghiệp cho 06 lớp/227 học sinh. Trong đó: Hệ Sơ cấp có 77 hs, Hệ Trung cấp khóa 13 có 150 hs. Kết quả 100% học sinh tốt nghiệp (biểu số 3). Công tác cấp phát văn bằng, chứng chỉ đảm bảo theo quy định. Năm 2018 nhà trường đã cấp phát được 50 cái văn bằng, chứng chỉ.

3.3. Công tác quản lý khoa học (NCKH) và đảm bảo chất lượng

- Công tác nghiên cứu khoa học luôn được Nhà trường quan tâm, triển khai thực hiện, các hoạt động NCKH và chuyển giao công nghệ gắn kết với quá trình đào tạo được trú trọng, trong những năm qua đã có nhiều đề tài, sáng kiến cấp trường, đồng thời định hướng một số đề tài, sáng kiến tham gia cấp tỉnh. Năm 2018, tổ chức nghiệm thu đánh giá 34 đề tài, sáng kiến cấp trường, trong đó có 14 đề tài, sáng kiến được Dự án Vie/034 hỗ trợ với tổng kinh phí thực hiện là 226.781.000đ. Chọn cử 01 sáng kiến kỹ thuật tham dự “Hội thi sáng tạo kỹ thuật” cấp toàn quốc do Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam tổ chức lần thứ 4, kết quả đạt giải Khuyến khích. Giải Hội thi và nhận “Sách vàng sáng tạo Việt Nam năm 2018” tại Hà Nội.

- Công tác thông tin khoa học: Năm 2018, xuất bản tập san “Thông tin khoa học” số 01, 02/2018 lên trang website nhà trường với tổng số 22 bài.

- Công tác tự đánh giá chất lượng cơ sở giáo dục nghề nghiệp: Nhìn chung công tác tự kiểm định chất lượng được thực hiện cơ bản theo kế hoạch. Tuy nhiên, qua đối chiếu với tiêu chuẩn kiểm định chất lượng giáo dục nghề nghiệp, năm 2018 công tác kiểm định chất lượng giáo dục nghề nghiệp của nhà trường chưa đạt.

- Công tác thanh tra, khảo thí được triển khai thực hiện, bảo đảm theo quy định. Năm 2018, đã tiến hành thanh kiểm tra được 05 lớp hệ GDTX và 10 lớp hệ trung cấp nghề. Qua kiểm tra cho thấy đã số giáo viên chấp hành tốt quy chế. Tuy nhiên, vẫn còn tình trạng giáo viên vi phạm quy chế như đi muộn giờ, về sớm... (chủ yếu là GV thỉnh giảng); làm tốt công tác thanh tra, giám sát các Hội đồng thi tốt nghiệp cho các lớp trung cấp khóa 13 đảm bảo đúng quy định.

3.4. Công tác chuyên môn các khoa

Duy trì hoạt động đào tạo nghề thuộc các Khoa theo kế hoạch đào tạo; bố trí giáo viên giảng dạy đáp ứng nhu cầu giờ giảng và tiến độ đào tạo; duy trì thường xuyên các hoạt động chuyên môn, dự giờ giảng, sinh hoạt tổ môn; triển khai các sáng kiến đề tài, các mô hình (Mô hình chăn nuôi gà, bò laisind, Mô hình vườn ươm, Mô hình nuôi cây mô, Mô hình bệnh xá thú y, Mô hình sản xuất rau an toàn. Kết quả cụ thể:

- Mô hình bệnh xá thú y: Duy trì tốt hoạt động khám chữa bệnh tại Bệnh xá thú y. Năm 2018 đã thực hiện phục vụ 910 lượt học sinh thường xuyên thực hành, thực tập tại Bệnh xá để nâng cao tay nghề (tăng 597 lượt so với năm 2017). Tiếp tục hoạt động dịch vụ tư vấn, khám và điều trị bệnh cho vật nuôi của người dân trên địa bàn tỉnh, kết quả điều trị được 542 lượt bệnh súc, số ca khởi bệnh 493

ca đạt 91%, doanh thu đạt 122.400.000 đồng (Vượt so với chỉ tiêu giao, tăng so với năm 2017 là 17.800.000 đồng).

- Mô hình chăn nuôi: Duy trì tổ chức thực hiện tốt mô hình chăn nuôi, khoa Nông lâm đã tổ chức úm 02 đợt gà con với tổng số gà úm được 3.000 con, nuôi 02 con bò và 07 con trâu, trong năm đã xuất bán và hiện nay duy trì mô hình với 03 con bò và 02 con trâu, đồng thời đây là địa điểm để phục vụ công tác đào tạo (HSSV thực hành và thực tập). Năm 2018 tại Mô hình chăn nuôi đã phục vụ cho 97 lượt HSSV thực hành, thực tập của 04 lớp cả Cao đẳng và trung cấp.

- Mô hình hợp tác xã kiểu mới: Triển khai thực hiện mô hình “*Đào tạo nghề sản xuất rau an toàn gắn với xây dựng mô hình hợp tác xã kiểu mới tại thôn Năm Dát – xã Tân Sơn – huyện Chợ Mới*”. Năm 2018, đã thực hiện một nhà lưới chuyên dụng 100 lõi/cm² sử dụng hệ thống tưới tiêu bán tự động (tổng diện tích 660 m²) và các hạng mục phụ trợ như: Nhà điều hành kết hợp nhà kho, đường giao thông nội bộ, hệ thống cấp nước tương đối hiện đại... cùng với đó trường đã tổ chức đào tạo 01 lớp Sơ cấp nghề sản xuất rau an toàn ngay tại mô hình bước đầu nâng cao nhận thức của người dân về phương thức trồng, chăm sóc theo khoa học kỹ thuật.

3.5. Hoạt động dịch vụ đào tạo lái xe cơ giới đường bộ

- Quản lý tốt tài sản, cơ sở vật chất, trang thiết bị, vật tư, nhiên liệu thực hành phục vụ đào tạo. Đề xuất, xây dựng kế hoạch bổ sung, bảo trì, bảo dưỡng trang thiết bị dạy và học đảm bảo đáp ứng yêu cầu về kỹ thuật phương tiện phục vụ đào tạo (hiện nay có tổng số 23 xe thuộc sở hữu của nhà trường).

Tổ chức bồi dưỡng nâng cao năng lực sư phạm, chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ giáo viên dạy lái, năm 2018 nhà trường tạo điều kiện cho 17 thầy dạy lái xe đi học tập nâng cao nghiệp vụ. Các hoạt động tuyển sinh, đào tạo và quản lý hồ sơ đào tạo lái xe mô tô hạng A1, lái xe ô tô các hạng B1, B2 và hạng C theo quy định (biểu 4 kèm theo) . Phối hợp với Sở Giao thông - Vận tải tổ chức thi sát hạch, cấp giấy phép lái xe hạng A1, B1, B2, C theo quy định và đảm bảo chất lượng. Hiệu quả kinh tế đạt 5.900.000.000đ/4.800.000.000đ bằng 123% (vượt chỉ tiêu giao)

4. Đánh giá chung

4.1. Ưu điểm:

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, Ban Giám hiệu nhà trường được tăng cường và có những biện pháp quản lý cụ thể góp phần nâng cao hiệu quả công việc trong thực hiện nhiệm vụ. Công tác chấn chỉnh kỷ cương, nâng cao trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp luôn được chú trọng, trong năm nhà trường không có cán bộ, viên chức, lao động vi phạm đạo đức công vụ, đạo đức nhà giáo.

- Bộ phận tổ chức cán bộ đã chủ động, kịp thời tham mưu, đề xuất, hoàn thành khối lượng công việc rất lớn, nhất là trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 10/04/2018 Kế hoạch thực hiện việc tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh theo Nghị quyết số 08/NQ-CP ngày 24/01/2018 của Chính phủ và Chương trình hành động số 11-CTr/TU ngày 23/01/2018 của Ban thường vụ Tỉnh ủy Bắc Kạn về việc thực hiện Nghị quyết hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII). Theo đó, Trường Cao đẳng nghề DTNT được UBND tỉnh giao chủ trì xây dựng đề án sát nhập trường tính đến thời điểm hết tháng 12/ 2018 nhà trường đã xây dựng xong và trình UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) và chuẩn bị các điều kiện sáp nhập trường; tổ chức rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ, việc xây dựng quy hoạch cán bộ lãnh đạo quản lý được thực hiện bài bản theo đúng các văn bản hướng dẫn trên cơ sở rà soát, điều chỉnh hàng năm; làm hồ sơ đề nghị xét tinh giản biên chế 01 trường hợp; xây dựng Quy định trách nhiệm người đứng đầu và cấp phó người đứng đầu của nhà trường trong thực hiện nhiệm vụ và tổ chức ký cam kết thực hiện trách nhiệm người đứng đầu, cấp phó người đứng đầu; thực hiện rà soát vị trí việc làm của các hợp đồng lao động làm chuyên môn, nghiệp vụ tiến tới cắt giảm theo lộ trình. Theo đó, năm 2018 nhà trường đã thực hiện chấm dứt hợp đồng lao động làm công tác chuyên môn, nghiệp vụ đối với 14 trường hợp; tham mưu tổ chức Hội nghị xác định quy mô đào tạo trường làm cơ sở xác định lại số lượng biên chế cần thiết; tổ chức đánh giá phân loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ đối với viên chức và người lao động đảm bảo theo quy định;

- Tổ chức triển khai thực hiện khá tốt các nhiệm vụ của công tác HSSV, đảm bảo thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách, học bổng khuyến khích học nghề cho HSSV; tích cực phối hợp với các sở, ngành tham mưu với UBND tỉnh mở rộng chính sách nội trú cho HSSV của tỉnh Bắc Kạn; Công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho HSSV được coi trọng và đổi mới về hình thức, nội dung.

- Công tác quản lý và tổ chức đào tạo của nhà trường thực hiện theo đúng quy định. Vận dụng khá linh hoạt các quy định về dạy nghề và mở rộng các hình thức đào tạo, năm thứ ba nhà trường thực hiện hiệu quả việc đào tạo theo nhu cầu xã hội (đào tạo song song 2 chương trình Nghề và GDTX cho HS tốt nghiệp THCS). Công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá hoạt động đào tạo được chú trọng và duy trì thường xuyên, góp phần hạn chế ở mức thấp nhất lỗi vi phạm quy chế đào tạo của giáo viên và HSSV.

- Hoạt động đào tạo lái xe cơ giới đường bộ tiếp tục được thương hiệu của nhà trường, đặc biệt năm 2018 tổ chức lắp đặt thành công sân sáth lái xe hạng A1, lái xe hạng C vượt chỉ tiêu, hiệu quả kinh tế đạt và vượt chỉ tiêu giao.

4.2. Hạn chế, nguyên nhân

4.2.1. Hạn chế

- Về công tác tuyển sinh chưa đạt chỉ tiêu đề ra chủ yếu là hệ cao đẳng; tỷ lệ HSSV bỏ học đã giảm nhưng vẫn còn cao (trên 21%).

- Về công tác đào tạo: Chương trình GDTX chưa được quan tâm đúng mức, chất lượng đạt thấp; Việc thẩm định chương trình, giáo trình nghề nghiệp vụ Lễ tân và Nhà hàng hệ Sơ cấp chưa thực hiện được; việc đăng ký bổ sung hoạt động GDNN trình độ Trung cấp và Sơ cấp nghề còn chậm.

- Công tác tự đánh giá chất lượng giáo dục nghề nghiệp chưa được cải thiện nhiều, đạt được ở mức thấp; các đề tài, sáng kiến mới chỉ dừng lại ở cấp trường, chưa có đề tài, sáng kiến cấp tỉnh.

- Việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của một số ít cán bộ, viên chức, lao động chưa nghiêm túc; Thực hiện chế độ thông tin báo cáo, giải quyết công việc ở một số đơn vị còn chậm so với quy định nên đã ảnh hưởng đến tiến độ công việc chung của nhà trường

4.2.2. Nguyên nhân

- Do chưa có nhiều giải pháp đột phá trong công tác tuyển sinh, nguồn nhân lực tuyển sinh thiếu; Cơ sở vật chất nhà trường chưa đáp ứng quy mô đào tạo, đặc biệt là thiếu ký túc xa cho HSSV; nhận thức của người học và gia đình học sinh chưa được đầy đủ, vẫn còn có tư tưởng thích cho con đi học cao đẳng, đại học, đối tượng THPT phần lớn tâm lý đều muốn đi làm để kiếm tiền ngay sau khi tốt nghiệp; chất lượng tuyển sinh đầu vào thấp.

- Việc thực hiện sáp nhập trường chậm so với kế hoạch đề ra và việc phải chấm dứt hợp đồng lao động làm công tác chuyên môn nghiệp vụ đã ảnh hưởng không nhỏ đến tâm lý của cán bộ viên chức, người lao động và thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của Nhà trường.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2019

1. Chỉ tiêu tuyển sinh đào tạo năm 2019

Chỉ tiêu trong ngân sách

- Hệ Cao đẳng: 90 chỉ tiêu;

- Hệ Trung cấp: 260 chỉ tiêu;

- Hệ Sơ cấp: 210 chỉ tiêu.

2. Về tài chính

Tranh thủ các nguồn vốn đầu tư xây dựng hoàn thiện, bổ sung cơ sở vật chất, thiết bị dạy nghề. Đảm bảo nguồn thu, chi thường xuyên đáp ứng nhu cầu nâng cao

chất lượng đào tạo và các hoạt động ... đưa nhà trường phát triển bền vững. Thực hiện cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/2/2015 của Chính phủ. Dự toán thu, chi của Trường thực hiện trong năm 2019 như sau:

a) *Dự toán thu: 5.150.000.000đ*

- Dự toán thu học phí năm 2019: 500.000.000đ
- Dự toán thu từ hoạt động dịch vụ đào tạo và sát hạch lái xe cơ giới đường bộ năm 2019: 5.000.000.000đ (*trong trường hợp Tỉnh đồng ý cho giữ nguyên số hợp đồng lao động là giáo viên dạy lái xe cơ giới đường bộ*).

- Dự toán thu dịch vụ và thu khác năm 2019: 150.000.000đ.

b) *Dự toán chi từ Ngân sách nhà nước cấp*

- Ngân sách tỉnh cấp: 9.215.155.465đ, Trong đó: Chi lương và các khoản theo lương: 4.556.235.465đ; Chi hoạt động đào tạo: 4.368.420.000đ; Trợ cấp xã hội: 290.500.000đ
 - Ngân sách trung ương cấp (học bổng chính sách nội trú): 7.180.868.000đ, trong đó: Cấp bù học phí: 2.487.468.000đ; Cấp bù học bổng chính sách nội trú: 4.693.400.000đ
 - Ngân sách tỉnh cấp vốn đối ứng dự án VIE/034: 1.310.573.716đ.

3. Lĩnh vực đào tạo

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm 2019; tăng cường công tác tư vấn hướng nghiệp, tuyển sinh, tư vấn việc làm tại các trường THCS, trường THPT. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền quảng bá hình ảnh Nhà trường, cơ hội việc làm sau tốt nghiệp đến thanh niên. Lựa chọn liên kết Doanh nghiệp trong việc chỉnh sửa chương trình, giải quyết việc làm cho học sinh. Đặc biệt tăng cường liên kết doanh nghiệp để đào tạo có địa chỉ cho người học...

- Tăng cường tuyên truyền, định hướng nghề tại các trường THPT để tuyển sinh hệ Cao đẳng, phối hợp các khu công nghiệp đào tạo hệ sơ cấp. Tham mưu cho UBND tỉnh thông tin, hướng dẫn việc áp dụng văn bằng mới theo Luật GDNN để người học hiểu đúng về văn bằng tốt nghiệp theo Luật.

- Tổ chức điều tra, lân vét học sinh sau tốt nghiệp làm cơ sở đánh giá chất lượng đào tạo cũng như mở thêm ngành nghề mới theo nhu cầu xã hội.

- Củng cố đảm bảo các điều kiện đáp ứng yêu cầu nâng cao chất lượng đào tạo các nghề hiện có và phát triển các nghề mới đáp ứng nhu cầu thị trường lao động. Xác định lại quy mô đào tạo theo Luật Giáo dục nghề nghiệp theo hướng căn cứ vào cơ sở vật chất và nguồn nhân lực giáo viên sẽ điều chỉnh giảm quy mô đào tạo.

- Đổi mới chương trình, nâng cao hiệu quả đào tạo nghề đáp ứng nguồn nhân lực phục vụ phát triển sản xuất nông nghiệp, công nghiệp, du lịch và xây dựng nông thôn mới, phát triển Hợp tác xã kiểu mới; chú trọng các giải pháp về đổi mới công tác quản lý đào tạo, hoạt động dạy và học; tổ chức đào tạo liên thông từ Trung cấp lên Cao đẳng và liên thông Đại học; đổi mới kiểm tra đánh giá kết quả học tập; phát triển đội ngũ giáo viên và quản lý, nâng cao chất lượng đào tạo, giảm tối đa tỷ lệ học sinh bỏ học (không quá 20%); thực hiện nghiêm túc quy chế quản lý đào tạo trong học tập, kiểm tra, chấm điểm và đổi mới phương pháp đánh giá kết quả của học sinh. Xây dựng ngân hàng đề thi, kiểm tra cho các nghề, phấn đấu tỷ lệ tốt nghiệp các lớp nghề đạt trên 90%. Trong đó tỷ lệ khá, giỏi đạt 40%;

- Tổ chức tốt chương trình bồi dưỡng văn hóa THPT cho học sinh theo hướng dẫn của Sở GD&ĐT, thực hiện các hoạt động thao giảng, dự giờ đánh giá giáo viên khối nghề và khối GDTX; chuẩn bị tốt các điều kiện cho học sinh khối 12 tham gia kỳ thi Tốt nghiệp THPT; triển khai đánh giá xếp loại giáo viên năm học 2018 – 2019 theo quy định của Bộ Giáo dục và Bộ Lao động – TBXH.

- Đa dạng hóa phương thức đào tạo, tích cực hợp tác với doanh nghiệp trong hoạt động đào tạo và tạo việc làm cho người học sau tốt nghiệp.

- Tiếp tục duy trì ổn định hoạt động dịch vụ đào tạo nghề lái xe mô tô, ôtô các hạng A1, B1, B2 và hạng C.

- Tiếp tục tăng cường công tác giáo dục tư tưởng chính trị trong HSSV; thực hiện tốt công tác quản lý HSSV nội trú; trú trọng công tác giáo viên chủ nhiệm; xây dựng kế hoạch và thường xuyên tổ chức các hoạt động ngoài giờ và hoạt động ngoại khóa cho HSSV góp phần giảm thiểu tỷ lệ học sinh bỏ học; thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách cho HSSV. Thường xuyên quan tâm đến các đối tượng là học sinh nghèo, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn vượt khó học tập

- Triển khai thực hiện các đề tài, sáng kiến; quan tâm đầu tư kinh phí và nhân lực trong điều kiện cho phép để tạo điều kiện cho các cá nhân và tập thể hoàn thành tốt sản phẩm của mình. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các mô hình, sáng kiến, đề tài, tổ chức các hội thảo khoa học cấp trường; nghiệm thu và quyết toán các sáng kiến đề tài năm học 2018-2019.

4. Lĩnh vực công tác khối hành chính

- Chuẩn bị tốt các điều kiện cho việc sáp nhập trường;

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác chính trị tư tưởng và thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách cho viên chức, lao động; thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng, kỷ luật tạo động lực cho VC, LD nâng cao ý thức trách nhiệm, có

động lực phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Điều chỉnh, bổ sung một số nội quy, quy chế phù hợp với tình hình mới

- Về công tác cải cách hành chính, tăng cường trách nhiệm công vụ: Tiếp tục thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và hướng dẫn của các Sở, ngành liên quan; tăng cường tiết kiệm chống lãng phí trong nhà trường; tăng cường khai thác và ứng dụng công nghệ thông tin nhất là trong sử dụng phần mềm hồ sơ công việc vào hoạt động lãnh đạo, quản lý, hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ; thực hiện tốt các chế độ cho người lao động.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác năm 2018 và phương hướng nhiệm vụ năm 2019 của Trường Cao đẳng nghề dân tộc nội trú Bắc Kạn. / 

Noi nhận:

Gửi bản điện tử:

- UBND tỉnh;
- BGH;
- Các phòng, khoa, trung tâm;
- Lưu: VT, (Duyên). 

